(B) „*Si autem inveniamus aliquam quidditatem quae non sit composita ex materia et forma, illa quidditas aut est esse suum, aut non. Si illa quidditas sit esse suum, sic erit essentia ipsius Dei, quae est suum esse, et erit omnino simplex. Si vero non sit ipsum esse, oportet quod habeat esse acquisitum ab alio, sicut est omnis quidditas creata.*“;

(C) „*Et quia haec quidditas posita est non subsistere in materia, non acquireretur sibi esse in altero, sicut quidditatibus compositis, immo acquireretur sibi esse in se; et ita ipsa quidditas erit hoc quod est, et ipsum esse suum erit quo est.*“;

(D) „*Et quia omne quod non habet aliquid a se, est possibile respectu illius; hujusmodi quidditas cum habeat esse ab alio, erit possibilis respectu illius esse, et respectu ejus a quo esse habet, in quo nulla cadit potentia; et ita in tali quidditate invenietur potentia et actus, secundum quod ipsa quidditas est possibilis, et esse suum est actus ejus.*“;

(E) „*Et hoc modo intelligo in Angelis compositionem potentiae et actus, et de quo est et quod est, et similiter in anima.*“;

(F) „*Unde Angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, inquantum eorum quidditas non componitur ex diversis; tamen advenit sibi compositio horum duorum, scilicet quidditatis et esse.*“⁵⁰⁴.

Protože z pojmu esence neplyne složení, můžeme předpokládat takovou esenci, která neodráží složení formy a látky. Tato esence pak může být: a) taková, že je svým bytím, nebo b) taková, že má bytí od jiného. V prvním případě Tomáš hovoří o Bohu, v případě druhém hovoří o zbývajících rozumových substancích. Protože pak esence intelektuálních bytostí nepřijímají bytí spolu s látkou, jak je tomu u esencí materiálních jsoucen, získávají bytí samy. V těchto případech sama esence bude *quod est* a bytí *quo est*. Vzhledem k bytí je tato esence v možnosti, bytí je pak jejím aktem. A tak podle Tomáše nacházíme v těchto substancích možnost a skutečnost podle toho, že sama esence je potencií a bytí akt. V andělech a duších je tato

⁵⁰⁴ *Super Sent.*, I d. 8 q. 5 a. 2 co.

kompozice a můžeme tak o nich hovořit jako o jednoduchých přirozenostech nebo formách, nakolik totiž jejich *cost* (*quidditas*) není složená z odlišných částí.

Je evidentní, že si tento text zaslouhuje pozornost z mnoha důvodů. Ty se nyní pokusíme postupně vyložit:

a) duše je v něm neproblematicky řazena mezi separované inteligence. Je tedy analyzovaná jakožto substance. Toto pojmání však není naprosto ničím zarážejícím. Například výzkum A. Pegise i C. Bazána ukázal, že Tomáš až postupně opouští substanční chápání duše.⁵⁰⁵ Tomu ale musíme rozumět tak, že se jedná o precizaci důsledků základních předpokladů. Tak například A. Pegis analyzoval vývoj problematiky poznání v aspektu závislosti duše na těle. Výsledkem jeho analýzy pak bylo zjištění, že důraz na důležitost těla se v pozdějších Tomášových dílech, zvláště pak v *QDA*, *STH*, *QDSC* a *DSS*, zvyšuje. Musíme tedy mít na paměti dvojí: